
 

 

Al Personale Docente 

Al DSGA  

All’Albo 

Al Sito 

 

 

 

 

Oggetto: adozione libri di testo a.s. 2025/26 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il D.lgs. n. 297/1994 artt. 7, c. 2, lett. e), 151, c. 1 e 188, c. 1; 

VISTA la Legge 6 agosto 2008, n. 133 di conversione del D.L. 25 giugno 2008, n. 112 recante 

Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la 

stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria; 

VISTO il D.M. 19 marzo 2025, n. 58 Decreto di determinazione dei tetti di spesa della dotazione 

libraria necessaria per ciascun anno della scuola secondaria di I e II grado – anno scolastico 

2025/2026 - Allegati 1 e 2; 

VISTA  la Nota MIUR 9 aprile 2014, n. 2581 Adozione libri di testo per l’a.s. 2014/15; 

VISTA la Nota MIM 8 aprile 2025, n. 14536 Adozione dei libri di testo nelle scuole di ogni ordine e 

grado - anno scolastico 2025/2026; 

 

DISPONE 

 

L’avvio delle procedure per l’adozione dei libri di testo per l’a.s. 2025/26. 

I libri di testo rappresentano uno strumento didattico di rilevante importanza per i percorsi di 

apprendimento e, pertanto, la loro scelta deve essere coerente con il PTOF ed effettuata nel rispetto 

dei criteri di trasparenza e tempestività. 

Al fine di dare ai docenti l’opportunità di visionare le ultime novità editoriali, la scuola favorisce gli 

incontri con i rappresentanti delle case editrici, nel rispetto delle esigenze di servizio e del regolare 

svolgimento delle lezioni. 

La scelta sarà effettuata dal Collegio dei Docenti entro la seconda decade di maggio 2025. L’organo 

collegiale può deliberare di avvalersi di strumenti alternativi ai libri di testo, procedere con nuove 

adozioni o confermare i testi scolastici già in uso, tenuto conto delle proposte formulate dai 

dipartimenti e dai consigli di classe, per le classi prime e quarte della scuola primaria e per le classi 

prime della scuola secondaria di 1° grado. Le adozioni dei seguiti dei testi in più volumi, si intendono 

confermate.  

I dipartimenti (scuola secondaria di 1°grado) esaminano i testi e presentano le loro proposte ai consigli 

di classi che, a loro volta, nella persona del coordinatore, procedono con la compilazione di una 

scheda di sintesi di tutti i testi proposti per la classe con relativi prezzi e conteggio finale del tetto di 

Istituto Comprensivo SCIGLIANO - C.F. 99332900788 C.M. CSIC864005 - A9HFAXK - Ufficio Protocollo

Prot. 0000948/U del 11/04/2025 09:08

IV.4 - Libri di testo



spesa raggiunto, allegando le relative relazioni per le nuove adozioni. Per la scuola primaria la 

proposta sarà formulata nei consigli di interclasse. 

I testi consigliati possono essere indicati dal collegio solo qualora rivestano carattere monografico o 

di approfondimento. I libri di testo, quindi, non possono essere compresi fra i testi consigliati, mentre 

rientrano tra di essi eventuali contenuti digitali integrativi.  

 
 

 

Con riferimento ai tetti di spesa da rispettare per la scuola secondaria di 1° grado, si riportano di 

seguito quelli indicati dall’allegato 1 al DM 58 del 19/03/2025:  
 

 

I Anno II Anno III Anno 

 

€ 299 

 

€ 119 

 

€ 134 

 

 

I suddetti tetti di spesa possono essere superati entro il limite del 15% con delibera motivata del 

Collegio dei docenti e successiva approvazione del Consiglio di Istituto. 
 

La comunicazione dei dati adozionali sarà effettuata dalla scuola tramite la piattaforma presente sul 

sito, www.adozioniaie.it o in locale, in modalità off line, entro il 7 giugno p.v. 

 

 

 

                                                                                                              Il Dirigente scolastico 

                                                                                                                 Anna Primavera  
          Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                   ex art.3 comma 2 del Dlgs 39/2023 

 


